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1. Nazwa: Obszar Chronionego Krajobrazu Źródła Skrwy 
 
2. Cel ochrony: 
 
Czynna ochrona ekosystemu realizowana w ramach ochrony krajobrazu stanowiącego obszar 
źródliskowy rzeki Skrwy, a także Jeziora Urszulewskiego oraz zachowanie różnorodności 
biologicznej siedlisk Równiny Urszulewskiej. 

 
3. Położenie i charakterystyka: 
 

Pod względem fizyczno-geograficznym cały obszar leży w obrębie Sandru Skrwy. 
Orograficznie teren jest dosyć jednorodny jedynie tylko zachodnia część obszaru wykazuje 
większe zróżnicowanie. Dominantą przestrzenną obszaru jest rynna Jeziora Urszulewskiego. 
Głównym elementem hydrograficznym jest Jezioro Urszulewskie o powierzchni 239,1 ha. 
Uzupełnienie sieci wodnej stanowią jezioro Skrwilno, rzeka Skrwa oraz bogaty system 
drobnych cieków oraz oczek wodnych. 

Szatę roślinną tworzą przede wszystkim lasy. Zajmują one dużą powierzchnię – około 
2479 ha, które stanowi ponad 70% omawianego obszaru. Ponadto ważny ekologicznie  
i znaczący terytorialnie element stanowią kompleksy łąk i bagien. 

 
4. Powierzchnia: 
 
Powierzchnia ogólna OChK Źródła Skrwy wynosi 3530,89 ha. 
 
Tab. 1. Wykaz powierzchni administracyjnych gmin położonych w granicach OChK Źródła 
Skrwy 
 

Lp. Gmina Powierzchnia [ha] Powiat 
1. Skrwilno 3457,75  

rypiński 
2. Rogowo 73,14  
Razem 3530,89  
 
5. Opis tekstowy przebiegu granicy: 
 
Granice obszaru oparto wyraźnie o naturalne i antropogeniczne linie terenowe oraz granice 
administracyjne. 
Ze wsi Skrwilno granica biegnie wzdłuż wschodniego skraju drogi powiatowej 2220C do 
miejscowości Okalewo, mijając po drodze miejscowość Szustek. Zaraz za wsią skręca na 
wschód i biegnąc wzdłuż drogi wojewódzkiej numer 563 (Rypin – Żuromin – Mława) przez 
kompleks leśny dochodzi do granicy województwa kujawsko-pomorskiego z województwem 



mazowieckim, gdzie biegnie wzdłuż ww. granic w kierunku wsi Szczawno.  
Następnie, dochodzi drogą gruntową od granicy województwa do wsi Szczawno, obejmuje od 
wschodu Jezioro Skrwilno. Po minięciu wsi Szczawno zmienia kierunek na południowy  
i biegnie zachodnim skrajem drogi gminnej numer 120413C (Szczawno - Skrwilno),  
po czym skręca w kierunku południowo-wschodnim i biegnie skrajem kompleksu leśnego, 
zmieniając kierunek na południowo-zachodni i południowy. Po drodze przecina drogę 
powiatową numer 2222C Skrwilno-Mościska i biegnąc nadal skrajem lasu dochodzi do 
miejscowości Zambrzyca. Stąd biegnie zachodnim skrajem drogi powiatowej numer 2220C  
w kierunku południowym, dochodząc do rzeki Skrwy, gdzie przechodząc przez rzekę 
przyjmuje kierunek zachodni, zgodny z biegiem cieku, który zarazem stanowi granicę 
województwa kujawsko-pomorskiego z województwem mazowieckim. Mijając rzekę granica 
obszaru dalej biegnie granicą województw osiągając zachodni brzeg Jeziora Urszulewskiego, 
który jednocześnie jest granicą obszaru. Biegnie brzegiem jeziora, aż do granicy województw 
i tam skręca na zachód dochodząc do drogi wojewódzkiej numer 560 (Rypin – Sierpc). 
Biegnąc wschodnim skrajem drogi na północ granica obszaru dochodzi do wsi Urszulewo.  
Z Urszulewa granica biegnie na północ drogą gminną numer 120425C (Skudzawy – 
Urszulewo), a dalej drogą polną z lokalnymi odchyleniami na zachód i dochodzi do wsi 
Warszawka, gdzie skręca na południowy-wschód, biegnąc wzdłuż kompleksów łąkowych 
drogami polnymi, do wsi Ruda a następnie ze wsi Ruda biegnie południowym skrajem drogi 
powiatowej numer 2221C Ruda – Skrwilno, dochodzi do Skrwilna, gdzie osiąga punkt 
wyjścia. 
 


